Дело № 5-564-2606/2025
УИД: 86MS0061-01-2025-002071-70

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу
09 апреля 2025 года								город Сургут

Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Омельченко Т.Р., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут ул. Гагарина д.9 каб. 405,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:
Болярских Кристины Сергеевны, ..., предусмотренного  ст. 15.5 КоАП РФ,

установил:

Согласно протокола об административном правонарушении Болярских Кристина Сергеевна, являясь должностным лицом, представила не в срок – 11.12.2024 года в Инспекцию ФНС России по г. Сургуту декларацию НДС за 3 квартал 2024 года, срок представления которой не позднее 25.10.2024, чем нарушил пп. 4 п. 1 ст. 23, п. 5 ст. 174 НК РФ.
Болярских Кристина Сергеевна, будучи извещенная надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, в суд не явилась, о причинах неявки не уведомила, ходатайство об отложении судебного заседания не заявляла. При таких обстоятельствах и на основании ст.25.1 КоАП РФ, судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, по имеющимся доказательствам.
Изучив материалы дела, судья пришел к следующим выводам.
В силу п.п. 4 п. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно п.4 ст.174 НК РФ уплата налога лицами, указанными в пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, производится по итогам каждого налогового периода исходя из соответствующей реализации товаров (работ, услуг) за истекший налоговый период не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
В подтверждение виновности Болярских Кристины Сергеевны суду представлены: протокол об административном правонарушении № 25722 от 10.03.2025; выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, справка о несвоевременном предоставлении декларации от 26.10.2024; подтверждение даты отправки; уведомление о составлении протокола об административных правонарушениях; информационное письмо; список почтовых отправлений.
Статья 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
          Субъектом названного правонарушения является должностное лицо.
Как следует из представленных суду документов, а именно выписки из ЕГРЮЛ, полномочия Болярских Кристины Сергеевны прекращены 02.06.2022 года.
       Согласно ст. 24.5 КоАП РФ производство об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
        Согласно ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
        Учитывая изложенное, при наличии доказательств, подтверждающих что Болярских Кристина Сергеевна на 25.10.2024 года не являлась субъектом правонарушения, дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ в отношении Болярских Кристины Сергеевны подлежит прекращению в связи с отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения.
        На основании изложенного и руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5, ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья,

постановил:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Болярских Кристины Сергеевны, прекратить, по основанию, предусмотренному на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд через мировую судью судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья                                                                           Т.Р. Омельченко

КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ Т.Р. Омельченко
09 апреля 2025 года
Подлинный документ находится в деле № 05-0564/2606/2025